
Università Ca’ Foscari Venezia
Collegio Internazionale Ca’ Foscari

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

www.unive.it/collegiointernazionale

Oggetto: Affidamento  di  un  servizio  di  noleggio  motonave  con  conducente  per
escursione scientifica in data 09/10/2019 - Scambio con Hanze University -
CIG Z6C2A0A867 – VENEZIA TURISMO SOCIETÀ CONSORTILE A R.L.

IL DIRETTORE DEL COLLEGIO

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTI in particolare:

- l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro;

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con D.R. n. 752 prot. n. 
49591 del 23/10/2017 e modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019;

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTA il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. 
n. 121 del 12/02/2015;

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2017-2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto di Ateneo;

CONSIDERATO il Regolamento di Ateneo di Amministrazione, finanza e contabilità emanato con 
D.R. 151/int. del 23/12/1997 modificato con D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019 (in 
vigore dal 11/04/2019);

CONSIDERATO che nel periodo 09/10/2019 e 11/10/2019 si svolgerà, presso l’isola di San Servolo,
la prima fase di uno scambio tra gli studenti del Collegio Internazionale e gli 
studenti del Hanze Honours College della Hanze University of Applied Sciences di
Groningen (NL) così come stabilito dal Memorandum of Understanding fra le due 
istituzioni (prot. 52863 del 12/09/2019);

CONSIDERATO che la prima fase dello scambio prevede tre giornate di conferenze e lavori di 
gruppo fra n. 8 studenti del Collegio e n. 8 studenti ospiti presso il campus dell’isola
di San Servolo;

CONSIDERATO che allo scambio prenderanno parte anche due accompagnatori dall’Università 
ospite così come previsto dal memorandum succitato;

CONSIDERATO che il tema individuato per i tre giorni di lavori è la diffusione del concetto di paura, 
rischio e minaccia, nelle loro  diverse declinazioni, all’interno dei social network e in
particolare all’interno della piattaforma Twitter;

CONSIDERATO che nel pomeriggio di mercoledì 09/10/2019 è prevista un’escursione scientifica 
nella laguna di Venezia, guidata da esperiti del Ismar-Cnr di Venezia, per 
familiarizzare i gruppi di lavoro con il tema del rischio ambientale, e le correlate 
paure, derivanti dalle attività umane in laguna;

Collegio Internazionale Ca’ Foscari
collegio.internazionale@unive.it / T. 041 234 7990 T. 041 276 5427

1

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Collegio Internazionale Ca’ Foscari

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

www.unive.it/collegiointernazionale

CONSIDERATO che l’itinerario proposto prevede la partenza e l’arrivo dall’isola di San Servolo, 
sede del campus del Collegio, la navigazione nella laguna nord con una possibile 
sosta presso l’isola di Torcello e la visita della bocca di porto del Lido;

CONSIDERATA l’opportunità di prevedere il noleggio di una motonave con conducente per n. 25 
persone per n. 4 ore, dalle 14:00 alle 18:00 del 09/10/2019, al fine di portare a 
compimento l’escursione prevista e permettere ai gruppi di lavoro di navigare in 
sicurezza;

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da Consip S.p.A. per il servizio di cui necessita il Collegio;

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, all’interno del MePA (Mercato 
elettronico per la Pubblica Amministrazione), area merceologica NCC/Noleggio con
conducente, non è presente alcun prodotto per il servizio di cui necessita il 
Collegio;

RITENUTO di procedere all’individuazione del fornitore a cui affidare il servizio in oggetto 
mediante il ricorso all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., previa indagine di mercato da svolgersi mediante 
richiesta di preventivo via e-mail ad almeno n. 3 operatori economici, con 
aggiudicazione a favore del prezzo più basso offerto, data la specificità 
dell’acquisto e il livello di dettaglio espresso in fase di richiesta di preventivo;

CONSIDERATO che all’indagine di mercato hanno risposto tutti gli operatori economici interpellati e 
che la ditta VENEZIA TURISMO SOCIETÀ CONSORTILE A R.L., P.IVA/C.F. 
03439520275, con sede legale sull’ Isola Nuova Del Tronchetto, 24/A 30135 
Venezia (Ve), ha presentato l’offerta al prezzo più basso per un totale di euro 
595,00 IVA esclusa; 

OTTENUTO il CIG (codice univoco di gara) n. Z6C2A0A867 per il servizio in oggetto;

DATO ATTO che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art. 11 
della legge 3/2003;

RITENUTO di indicare la Segretaria del Collegio Internazionale, dott.ssa Debora Ferro, quale 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. 50/2016, in 
quanto in possesso delle competenze necessarie a svolgere tale ruolo;

DATO CHE la dott.ssa Debora Ferro ha attivato le verifiche a comprova del possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti 
della ditta VENEZIA TURISMO SOCIETÀ CONSORTILE A R.L., P.IVA/C.F. 
03439520275, con sede legale sull’ Isola Nuova Del Tronchetto, 24/A 30135 
Venezia (Ve);

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento e del Direttore del Collegio;

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio di cui trattasi, pari ad euro 595,00 oltre IVA
a norma di legge, graverà sul conto A.C.06.08.17 Noleggi -  UA.A.SN.CICF/ 
Fondi5permille.2016;

DECRETA 

Art. 1 Di autorizzare l’affidamento diretto alla società VENEZIA TURISMO SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L., P.IVA/C.F. 03439520275, con sede legale sull’ Isola Nuova 
Del Tronchetto, 24/A 30135 Venezia (Ve), del servizio di noleggio motonave con 

Collegio Internazionale Ca’ Foscari
collegio.internazionale@unive.it / T. 041 234 7990 T. 041 276 5427

2



Università Ca’ Foscari Venezia
Collegio Internazionale Ca’ Foscari

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

www.unive.it/collegiointernazionale

conducente per l’escursione scientifica del 09/10/2019 nell’ambito delle attività 
previste per lo scambio tra l’Ateneo e gli studenti del Hanze Honours College della 
Hanze University of Applied Sciences di Groningen (NL)  per un totale di euro 
624,75 (IVA inclusa).

Art. 2 Di autorizzare la spesa di euro 624,75 (iva inclusa) sul conto A.C.06.08.17 Noleggi 
-  UA.A.SN.CICF/ Fondi5permille.2016 – esercizio 2019.

Venezia, 07/10/2019

IL DIRETTORE DEL COLLEGIO
prof.ssa Marco Li Calzi

(firmato digitalmente)

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO
Debora Ferro

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Debora Ferro

Collegio Internazionale Ca’ Foscari
collegio.internazionale@unive.it / T. 041 234 7990 T. 041 276 5427

3


		2019-10-08T17:44:03+0200
	IT
	Marco Li Calzi




